
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

87.101 – 08.244.1505.8863 F: 02660000039 – 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 907/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/722879
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três e meia ) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , Cargo Con-
selheiro Estadual Titular , que se deslocará para BREU BRANCO/PA no perí-
odo de 05/07 a 08/07/2023, com objetivo de apoio técnico na conferencia 
municipal do município..
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 959387

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 908/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/726513
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARGARETH DAS GRACAS MACHADO DE LIMA, 
matricula 3233766/ 3, para responder pela Gerência de Benefícios Even-
tuais, em substituição ao titular, SERGIO VIEIRA DA COSTA, matricula 
57231229/ 2, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
03/07/2023 à 01/08/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 959699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 263 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/736077.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU/AL-
TAMIRA, abaixo identificada, para reunião com o Senhor Secretário desta 
SEJU, em Belém/PA, no período de 09 a 11/07/2023 

Nome Cargo Matrícula

REBECA KAROLINE DOS SANTOS MENDES OLIVEIRA Coordenadora 5969776/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 DE JU-
NHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 959290
PORTARIA N° 262 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/735275

R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/STM, 
abaixo identificado, para reunião com o Senhor Secretário desta SEJU, em 
Belém/PA, no período de 09 a 11/07/2023 

Nome CPF Cargo Matrícula
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS 009.641.432-40 Coordenador 596977/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 DE JU-
NHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 959083
PORTARIA N° 235 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710495
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabele-
cimentos comerciais, em Salinópolis/PA, no período de 05 a 09/07/2023 

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente Fiscalização 5971061/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 959128
PORTARIA N° 271 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/756063
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU/Paragomi-
nas, abaixo identificado, visita à Coordenadoria de Cidadania para conhecer a 
equipe e todo funcionamento deste departamento e Reunião com o Sr. Secre-
tário Evandro Garla, na SEJU, no período de 05 a 08/07/2023, em Belém/PA. 

Nome Cargo Matrícula
WELBYS KESLY RODRIGUES DE MELO. Coordenador/Paragominas 5974928/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 30 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 959322
Suprimento de Fundos
PROCESSO: 749244/2023
PORTARIA: 269/2023
Prazo para aplicação: 20 dias
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: Ana Julieta Pinheiro Macedo.
Cargo do servidor: Gerente GPSG
Matrícula do servidor: 4747943
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso: 01500000001
Despesas:
339030.................R$ 2.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de aplica-
ção será de 20 dias a partir da emissão da ordem bancária.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 959329
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 001/2023
Ata de Registro de Preços nº 17/2022
Pregão Eletrônico: SRP/SEPLAD/DGL Nº 023/2021 com legislação vigente, 
especialmente com as Leis nº. 10.520/02 e nº. 8.666/93.
Processo: 2023/532844
Data da Assinatura: 05/07/2023
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura.
Exercício: 2023 e 2024


